UBND TP. CẦN THƠ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2043/SGDĐT-KHTC Cần Thơ, ngày 11 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

                         - Ủy ban nhân dân quận, huyện;

                 - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2267/UBND-KGVX ngày 30 tháng 7 năm 2020

của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

03/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành

phố Cần Thơ quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông công lập năm học 2020 – 2021 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 03),

Sở Giáo dục và đào tạo đề nghị các đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân

quận, huyện chỉ đạo phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục triển khai

thực hiện Nghị quyết số 03 và các chính sách hỗ trợ học sinh năm học 2020-2021 với

các nội dung như sau:

1. Mức thu học phí tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

công lập năm học 2020 - 2021 thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 03. Cụ

thể:

                                                                            Đơn vị tính: đồng/tháng/học sinh

Bậc học/Cấp học
Mức thu học phí

Quận Huyện

Mầm non 71.000 32.000

Trung học cơ sở 65.000 33.000

Trung học phổ thông 75.000 43.000

2. Các cơ sở giáo dục có trách nhiệm thông báo và hướng dẫn thủ tục hồ

sơ đến học sinh và phụ huynh học sinh về chính sách miễn, giảm học phí; hỗ trợ

chi phí học tập; hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em mẫu giáo, theo các văn bản sau

đây:

- Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học

2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021;

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 03/2020/NQ-HĐND ngày 10

tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân

dân thành phố Cần Thơ và các chính

sách hỗ trợ trẻ em, học sinh phổ

thông năm học 2020-2021

2

- Nghị định số 145/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2018 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02

tháng 10 năm 2015 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối

với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm

học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021

(Nghị định 145/2018/NĐ-CP);

- Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30

tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số

86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ quy định về cơ chế

thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015 - 2016

đến năm học 2020 - 2021;

- Nghị định số 06/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2018 của Chính

phủ quy định chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo và chính sách

đối với giáo viên mầm non (Nghị định 06).

Các cơ sở giáo dục mầm non chú ý thực hiện chính sách miễn học phí và

hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em học lớp mẫu giáo 05 tuổi có cha, mẹ hoặc có cha

hoặc có mẹ hoặc có người chăm sóc trẻ em hoặc trẻ em thường trú ở ấp Thới

Trường 1, Ấp Thới Trường 2, Xã Thới Xuân, Huyện Cờ Đỏ, theo Nghị định

145/2018/NĐ-CP; Nghị định 06; Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28 tháng 4

năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Học sinh khuyết tật đang học tại Trường Dạy trẻ khuyết tật thành phố

Cần Thơ không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ theo Nghị quyết số

16/2020/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2014.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đúng quy

định về tổ chức thu và sử dụng học phí; thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ trẻ

em, học sinh phổ thông năm học 2020-2021./.

Đính kèm:

- Nghị quyết số 03;

- Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng

Chính;

- Công văn số 2267/UBND-KGVX ngày 30 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Các Phó Giám đốc;

- Các phòng chức năng thuộc Sở;

- Các phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện;

- Các trung tâm GDNN - GDTX quận, huyện;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

                  Trần Hồng Thắm

https://luatvietnam.vn/giao-duc/nghi-dinh-86-2015-nd-cp-chinh-phu-98779-d1.html#noidung

		2020-08-11T14:57:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ<sogddt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!